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Anotace

Bakalářská práce se zabývá novelistickou tvorbou v díle Emilijana Staneva (1907-

1979). V úvodních kapitolách jsou nastíněny obecné rysy novely společně se stručným

Stanevovým životopisem a celkovou vývojovou charakteristikou jeho stylu a významnějších

próz (s výjimkou poměrně rozsáhlé tvorby pro děti). Těžištěm práce je literárněhistorický

kontext (dobové přijetí, celkový přínos) a interpretace pěti novel: Чужденец (1945 v knize

Делмици и праъници; Cizinec), В тиха вечер (1948; Za tichého večera), Крадецът на

праскови (1948; Zloděj broskví), Чернишка (1950; Černouška) a Търновската царица

(1973; Trnovská princezna). Stranou nezůstává ani problematika českého přijímání Stanevova

díla. Cílem práce je podat detailní analýzu novelistiky jednoho z nejvýznamnějších

bulharských spisovatelů minulého století a upozornit rovněž na české překlady a s nimi

související otázky literárně kritické reflexe a recepce Stanevovy tvorby v českém (částečně

též slovenském) prostředí.

Resumé

The work is dealing with the short story elements in the work of Emiliyan Stanev. The

initial chapters outline the basic features of a short story together with the characteristic and

introduction to the Bulgarian literature in the first part of the 20th century. Then it is further

extended by the author´s biography with a regard to his style and important pieces. The core

of the work is thematic analysis of his five short stories: The Stranger (1945), In a Silent

Night (1948), The Peach Thief (1948), Chernishka (1950), The princess of Trnovo (1974). The

main goal is to give a comprehensive analysis of the interwar Bulgarian short story production

by the specific examples of one of the most significant Bulgarian writers of the last century.

The conclusion of my thesis is focused on the reception of the work of Emiliyan Stanev in the

Czech setting.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám analýzou a interpretací pěti novel bulharského

spisovatele druhé poloviny dvacátého století Emilijana Staneva, jednoho z nejvýznamnějších

domácích tvůrců své doby. Ve své prozaické tvorbě se soustředil především na novely,

povídky ze světa divoké přírody a historicko-filozofické romány. Stanevova novelistická

tvorba je důležitým svědectvím o bulharské společnosti minulého století.

Ačkoli není Stanev znám široké veřejnosti, jeho díla a především novely, stojí za

zmínku a důkladnější zkoumání vzhledem ke svým různorodým vlastnostem a umělecké

hodnotě. Mezi pět interpretovaných novel jsou zařazena tematicky podobná díla, která si jsou

podobna v mnoha aspektech, na druhé straně se však liší ve skrytém smyslu fiktivních

příběhů a dějinném podtextu.

Literární žánr novely se řadí mezi nejspecifičtější literární útvary, jejichž

prostřednictvím Stanev reagoval na tehdejší potřeby společnosti a s jehož hrdiny se vracíme

do Bulharska v období balkánských válek (Търновската царица)1, první světové války

(Крадецът на праскови)2 a druhé světové války (В тиха вечер)3.

Dějinný kontext ovšem nestojí na prvním místě, důležitější jsou autorovy postavy,

které tvoří hlavní těžiště jeho novel. V mnoha z nich je hlavní hrdinkou žena, do jejíhož

vnitřního světa se Stanev dokáže tak věrohodně vžít. V jeho ženských postavách se odráží a

zrcadlí společenské vnímání ženy té doby, její postavení, ale také její niterný svět, touhy a

prázdnota (Чужденец)4. Poněkud stranou stojí animalistické povídky z prostředí bulharské

přírody, ne však bezdůvodně. Ty pouze dokazují, jak je autor schopen dívat se na svět očima

nejen svých lidských hrdinů, ale také těch zvířecích, jak je tomu v novele s liščí

protagonistkou (Чернишка)5

1 STANEV, Emilijan. Търновската царица; Крадецът на праскови; Вълкът; Скот Рейнолдс и

непостижимото. София: Български писател, 1973; Trnovská princezna. Slovensky vyšlo v širším výboru

knihy Zlodej broskýň. Prel. Ján KOŠKA. Bratislava: Smena, 1974. - Dále pod názvem Trnovská princezna.

. Všechny tyto novely spojuje obrovský cit pro detail v popisu

2 STANEV, Emilijan. Крадецът на праскови. София: Народна култура, 1948; Zloděj broskví. Přel. Zdeněk a

Věra URBANOVI. Praha: Československý spisovatel, 1960. - Dále pod názvem Zloděj broskví.
3 STANEV, Emilijan. В тиха вечер. София: Народна култура, 1948; Za tichého večera. In: Bulharsko v

povídce. Přel. Zdenka HANZOVÁ. Praha: Družstvo Dílo, 1950. - Dále pod názvem Za tichého večera.
4 STANEV, Emilijan. Делници и празници. Sofija: Chemus, 1945; Cizinec. V širším výboru knihy Zlodej

broskýň, Prel. Ján KOŠKA. Bratislava: Smena, 1974. - Dále pod názvem Cizinec.
5 STANEV, Emilijan.Чернишка. София: Народна култура, 1950; Černouška. Přel. Zdeněk a Věra
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hrdinova vnitřního světa a v zobrazení prostředí a okolí, ve kterém se příběhy odehrávají.

V úvodních dvou kapitolách se zaměřuji na životopis Emilijana Staneva a vývojovou

charakteristiku jeho stylu. Ráda bych představila krátce i další významná díla, která zásadním

způsobem zasáhla do rozvoje národní literatury, především Stanevovy romány a

animalistickou tvorbu. V ohnisku bulharských literárních dějin ovšem stojí řada dalších

důležitých literátů věnujících se novele. Proto následně stručně představuji samotný vývoj

žánru novely jak v bulharském, tak ve světovém měřítku.

Při interpretaci novel se jako o východisko opírám o dobové recenze6

Po samotné interpretaci novel přibližuji recepci a reflexi Stanevovy tvorby v českém a

ve slovenském jazykovém prostoru.

z různých

bulharských periodik a jiných pramenů. Dříve než přistupuji k interpretaci, pokouším se

zasadit každou z novel do literárního kontextu a uvádím stručný obsah díla. Poté přecházím k

samotné interpretaci, přičemž se zaměřuji na srovnání symptomatických rysů Stanevovy

novelistiky s obecnými vlastnostmi novely. Velký důraz je kladen na postavu vypravěče a

úlohu postav v příběhu s ukázkami děl doprovázených bulharským originálem, s nimiž jsem

také pracovala.

7

Jádrem mé bakalářské práce je část interpretační,

nicméně dle mého názoru, reflexe bulharské literatury a samotné osobnosti Emilijana Staneva

tvoří neméně důležitou součást práce, jež může posloužit jako souhrnný přehled, z něhož si

lze utvořit obraz o dobovém vnímání díla i osobnosti Emilijana Staneva, o frekvenci

bulharských překladů a o názorech českých literárněvědných bulharistů, kteří se danou

problematikou zabývali. Je podána také bibliografie českých a slovenských překladů a v

závěru je zhodnocen ohlas Stanevovy tvorby u nás a na Slovensku.

URBANOVI. Praha: SNKLU, 1964. - Dále pod názvem Černouška.
6 JANEV, Simeon. – KOLEVA, Petja. Атлас на българската литература 1944–1968. Книгите, критиците,

авторите, нови периодични издания. Пловдив: ИК ЖАНЕТ-45, 2006.

CANEV, Georgi a kol. Речник на българската литература III. П–Я. София: Издателство на Българската

академия на науките, 1982, s. 345–351.
7 Vzhledem k práci s některými slovenskými vydáními se zabývám zčásti i slovenskou recepcí.
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2. Biografie Emilijana Staneva

Spisovatel Emilijan Stanev se narodil ve Velikém Trnovu jako Nikola Stojanov Stanev

28. února 1907. Již od dětství se projevovala jeho povaha zvědavého pozorovatele světa lidí a

přírody. Okouzlen okolní krajinou Velikého Trnova se vydával spolu se svým otcem,

Stojanem Stanevem, na lovecké výpravy. Záliba v lovu a v objevování přírody se výrazně

otiskla do Stanevovy literární tvorby a provázela ho celým životem. Jestliže dobrodružnou

povahu zdědil po svém otci, jeho matka - Marija Stojanova - mu předala svou lásku k

literatuře a bulharskému jazyku.8

Během roku 1922 se Stanev spolu se svými rodiči a sestrou přestěhoval do Eleny.

Stejně jako život v Trnovu, i Elena mělo na Staneva zásadní vliv. Jak sám říká: „Jestliže ve

mně Trnovo vzbudilo zájem o historii, Elena mě přivedla k bulharské literatuře.“

9

Zájem o kulturu ho přivedl ke studiu malířství na Akademii výtvarných umění v Sofii.


[…]

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pomalu dohasínalo světlo a kdesi v dálce, za huňatým kobercem lesů, tam, kde zůstali lidé a

města, lily se z nebe rudé potoky, jako by se tam v nevídané ohnivé zátopě spalovaly miliony

lidských duší.“86

Vypravěčovo podání závěru novely, kdy raněný Anton prchá směrem k partyzánskému

úkrytu, je líčeno velmi dramaticky, a naplňuje tak strukturu novelistického stupňování děje.

Anton během svého úniku postupně upadá do těžké agónie způsobené vážným raněním, ale

zároveň se stále více přibližuje ke svému cíli. Téměř u konce je Anton naprosto bezbranný a

zcela se poddává partyzánům, se kterými se nakonec setkal. Promlouvá pouze jeho mysl, v

níž se vrací ke vzpomínkám na svou matku, která ho jako bezbranné a nevinné dítě také

chlácholila ve svém objetí. „Pod víčky měl dosud zlatisté moře, dosud se jeho duše koupala v

zářivém světle. Potom cítil, jak ho zvedají šetrné ruce. Odevzdal se jim, jako se kdysi

poddával rukám své matky. Slyšel tiché, starostlivé hlasy, které ho naplňovaly klidem a

bezpečím.“87

Jak již bylo zmíněno, závěr novely je otevřený a nechává na čtenáři, jak bude

interpretovat osud Antona Achtarova, který vzhledem k těžkému ranění pravděpodobně

podlehl smrti, ale až po splnění své fixní ideje setkat se s partyzány.

Ať už byl Stanev jakkoli ovlivněn měrou soudobou literární tvorbou a jejím poněkud

schematickým charakterem, v novele Za tichého večera se snažil ztvárnit podobu hrdinství

člověka. Dotýká se zde něčeho nového, což v budoucnu ještě více rozvedl ve své románové

tvorbě.

86 STANEV, Emilijan. Za tichého večera. [op. cit., pozn. 3], s. 251. Originál: „Долу, в низините, планината се

изпълваше със синкав мрак. Старите буки тихо шумяха, сякаш въздишаха по отминаващия ден.

Светлината бавно догаряше от връх на връх и някъде далеч, зад дебелия, масленозелен губер на горите,

където оставаха хората и градовете, небето изливаше червени потоци, като че там в небивал огнен

потоп изгаряха милиони човешки души.“ STANEV, Emilijan. В тиха вечер. [op. cit., pozn. 3], s. 82.
87 STANEV, Emilijan. Za tichého večera. [op. cit., pozn. 3], s. 250–251. Originál: „Под клепачите му все още

стоеше златиското море и все още душата му се къпеше в тая лъчезарна цветлина. После усети, че го

повдигат внимателни ръце. Той им се отдаде, както някога беше се отдавал в ръцете на майка си.

Чуваше тихи, загрижени гласове, които го изпълваха със спокойствие и със сигурност.“ STANEV,

Emilijan. В тиха вечер. [op. cit., pozn. 3], s. 81–82.

36

5.3. Zloděj broskví

Novela Zloděj broskví88 byla bezpochyby tím nejúspěšnějším počinem Emilijana

Staneva, za nějž se mu dostalo odpovídající popularity a uznání. Vyšla souběžně s novelou Za

tichého večera v roce 1948 a Staneva tak již nenávratně posunula mezi mistry krátkého

literárního žánru, především ve znázornění psychických výkyvů svých hrdinů a poutavostí

jejich emotivních výpovědí. Soudobá kritika dílo přijala s velkým nadšením, ač se objevili

tací, u nichž se projevilo negativní hodnocení, způsobené samotným námětem dotýkajícím se

národních dějin z dob válečných. Mnoha bulharských nacionalisticky smýšlejících občanů se

fiktivní příběh o lásce ženy bulharského plukovníka k srbskému zajatci a jejich vášnivém

milostném vzplanutí dotkl.89 V letech poválečných a v období padesátých let (spojeném s

literárním dogmatismem) se proto někteří uchylovali k negativním reakcím na Zloděje broskví

i samotného Staneva. Ty však byly zapomenuty a ztratily se pod nespočtem nadšených a

pozitivních kritik, dokazujících kvalitu Stanevovy novely. Především byla vyzdvihována

autorova schopnost zobrazit přesvědčivě a autenticky tuto lásku dvou mladých lidí, hlubokou

duševní vzpouru hlavní hrdinky, souboj mezi ctí a pýchou a v neposlední řadě dramatický

tragický konec.90

Jako inspirace pro vznik Zloděje broskví mu posloužila vzpomínka na vlastní dětství

ve Velikém Trnovu, vzpomínka nejen o představě hlavní hrdinky, ale taktéž na dobu válečnou,

která autora výrazně ovlivnila a zanechala nepopsatelné stopy v duši tehdy mladého člověka.

Fakt, že si vybral postavu, kterou již dříve potkal, dodává dílu značnou autenticitu. Stejně tak

lze vnímat autorův popis válečného období na pozadí jeho rodného a milovaného Velikého

Trnova, malebného, ač válkou těžce zkoušeného maloměsta. Emilijan Stanev poprvé spatřil

krásnou plavovlasou ženu, budoucí hlavní představitelku své novely, u chatrče na pozemku

sousední vinice, jež patřila bulharskému plukovníkovi. Tento obraz se znatelně vryl do

autorovy paměti a později, ve spojení se Stanevovým vypravěčským talentem, dal vzniknout

88 STANEV, Emilijan. Крадецът на праскови. [op. cit., pozn. 2].
89 Dokazuje to výpověď Georgiho Veleva. Srov. STANEV, Emilijan. Крадецът на праскови. София:

Иъдателство Тилиа, 1998, s. 5.
90 Srov. KAROLEV, Stojan. За характера на една повест. Емилиян Станев. Крадецът на праскови.

Септември, 1948–1949, № 1, s. 137–138. In: JANEV, Simeon. – KOLEVA, Petja. Атлас на българската
