Posudek oponenta

Novelistika Emilijana Staneva (s ohledem na českou recepci jeho díla)

Bakalářská práce Barbory Kramářové se, jak pregnantně signalizuje titul a podtitul

textu, zabývá kvalitami novelistického žánru v pestrém knižním opusu etablovaného

bulharského autora Emilijana Staneva. Máme tady co do činění především s problematikou

genologickou a částečně také s recepční.

Tvorba Emilijana Staneva se v bulharském prostředí kanonizovala jako kvalita, na

kterou reflektuje literárněvědná i čtenářská obec. Jeho rukopis byl nejednou označen za

originální, esteticky relevantní a mezi čtenáři oblíbený. Diplomantka tento fakt respektuje

a její čtení nesměřuje k dekanonizaci, případně dekonstrukci Stanevova statusu. V půdorysu

čtení Barbory Kramářové je možné identifikovat empatii k autorovým textům a respekt

k poetologickým řešením, které zvolil. Tato pozice jí však nebrání postihnout v solidních

interpretacích charakteristické konstanty jednotlivých textů. Kromě poetologické interpretace,

která se produktivně opírá o práci s kategorií postavy (v textu práce často označována taktéž

starší terminologií jako hrdina), se diplomantka pokouší konfrontovat také s genologickou

problematikou, která ji nutí hledat a nacházet argumenty pro kategorizaci vybraných textů

jako novel. Někdy se jí to daří více, jindy méně, ale obecně lze konstatovat, že je její přístup

poctivý, a cíle, které si stanovila, jsou naplněny velmi dobře. S distancí bych se postavil

k definování novely a povídky jako žánru, který se „svou formou podobá člověku“ (str. 24).

Chápu, že s ohledem na proměny žánru a žánrovou elasticitu všech prozaických žánrů, je

problematické definovat jakýkoliv žánr, ale řešení Miroslava Petříčka, které diplomantka

cituje a částečně se o něj opírá, se mi zdá příliš esejistickým a pro orientaci v genologické

problematice nepřesným. Je třeba říct, že autorka se při interpretacích opírá více o definici

novely z pera Jiřiny Táborské (viz str. 25), a dle mého názoru dělá dobře. V samotných

interpretacích se jako argument pro definování textů jako novelistických objevuje nejvíc

dramatismus, který je i dnes ústředním identifikačním znakem novely.

K struktuře práce nemám žádnou připomínku. Po nezbytném úvodu a bazálním

představení Stanevovy biografie a tvorby jako celku a kapitole pojednávající o novele jako

žánru je gro práce věnováno práci s 5 novelami. Po tomto stěžejním partu následuje ještě

pokus kriticky reflektovat recepci Staneva v českém a částečně slovenském prostředí. V části

o recepci Staneva v ČR oceňuji kritické nasazení autorky.

Citační norma je na ploše celé práce dodržována v souladu s pravidly psaní

bakalářských prací. Pravopisnou normu si nedovolím hodnotit, chci jenom konstatovat, že

jsem registroval několik zbytečných překlepů.

Závěrem konstatuji, že pokus kolegyně Kramářové o přiblížení novelistické tvorby

Emilijana Staneva je úspěšný a považuji ho za smysluplný. Oceňuji heuristickou preciznost,

která je pro české slavistické prostředí charakteristická, aktivní práci s texty Emilijana

Staneva a v neposledním řadě je třeba přivítat originalitu práce.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Liptovském Mikuláši, 27. 8. 2013 Mgr. Igor Mikušiak